Després d’haver deliberat, l’endemà Bernat de Cabrera manifestà 
al notari que no tenia res a proposar contra el que fra Pere Canal 
havia proposat o adduït, perquè no estava segur que el monjo tin-
gués un mandat per a exposar les coses abans dites, però que si el 
prior volia proposar o al·legar contra ell les esmentades coses, ell 
estava preparat per a respondre tal com fos de dret. 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 18, núm. 895 (280 × 250 mm).

Pridie kalendas marcii anno Domini millesimo trecentesimo 
primo, cum predicta die coram testibus infra scriptis et notario 
infra scripto ffrater Petrus de Canali de monasterio Santi Pauli 
de Maritima, monachus, qui dixit se habere mandatum a fratre 
R(aymundo) Ff(errarii), priore dicti monasterii, scilicet tamen non 
hostendit aliquod mandatum, presentavit domino Bernardo de 
Capraria hec que sequntur:

“Quoniam tacere non possunt nec debent illi qui senciunt se 
gravari, ne eis longum silencium vel nimia taciturnitas sit damp-
nosa, idcirco nos ffrater Raymundus Ff(errari) prior Sancti Pauli 
de Maritma sencientes nos et homines dicti monasterii et bona 
eorum per nobilem Bernardum de Capraria et eius oficiales in-
debite agravari, ex eo videlicet quod Bernardus de Monte Cluso, 
baiulus Montis Palacii, inquietat seu inquietari facit G. de Pinu, 
Vitalem Zabaterii et Bartolomeum de Ausona, Guillelmum Picape-
res et Bertrandum Lobera, homines dicti monasterii, pro eo quod 
asserit ipsos abstulisse quandam mensuram, que dicebatur octavus, 
Deusovol de Pedrosa sagioni dicti nobilis; et ubi sine preiudicio 
dicti homines hoc fecissent, non debunt inquietari, gravari nec 
puniri per dictum nobilem nec aliquem loco eius, cum in loco 
ubi hoc factum fuisse dicitur dictum nobilem non habet nec de-
beat aliquam mensuram bladi ponere nec removere nec nunquam 
posuerit nec removerit ipse nec antecessores sui, ymmo fuit eis 
semper prohibitum per priores Sancti Pauli; quare dicti homines 
non excessissent nec fecissent aliquid in preiudicium iurisdiccio-
nis dicti nobilis. Item sencientes nos gravari et homines predicti 
monasterii, pro eo quod dictus baiulus de facto, quia de iure non 
potest, imponit banna et exigit a dictis hominibus super recepcio-
ne mensure et aliis modis indebite et iniuste et contra tenorem 
privilegiorum, immunitatum et libertatum dicti monasterio Sancti 
Pauli concessarum, nomine nostro et conventus nostri monasterii 
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Sancti Pauli requirimus vos Bernardum de Monte Cluso, baiulum 
dicti nobilis, et alios officiales suos presentes et absentes, ut a 
dicta inquietacione dictorum hominum nostrorum cessetis cessa-
rique faciatis, nec non et ab imposicione et exaccione bannorum 
predictis et ab aliis omnibus gravaminibus illatis seu cominatis, 
cum supradicta sint expressa contra privilegia et libertates nostri 
monasterii et contra antiquam etiam consuetudinem, et pignora 
propter hoc facta supradictis hominibus restitui faciatis, alias nisi a 
supradictis gravaminibus abstulitis, quod non credimus, et pignora 
facta non restitueritis, nos, in nostrorum privilegiorum et libertatum 
indebita violacione et iuris dicti monasterii opressione et antique 
consuetudinis fraccione, habebimus necessitatem compulsi et coati 
per remedium apellacionis provacticionis, ne per quod opressis 
contra vis et iusticiam sucurrentur, ad barchinonensem curiam vel 
aliquem superiorem ydoneum recurrere, qui nobis et hominibus 
nostris super hoc de oportuno remedio providere. Et protestando 
de iure nostri monasterii ad conservacionem iuris et defensionem 
nostrorum, ne videamur interim predictis gravaminibus et inde-
bitis exaccionibus, per quem vel quos libertates nostri monasterii 
possent ladi vel antiqua consuetudo talli, asentum mandamus per 
vos notarium de hiis omnibus fieri publicum instrumentum.”

De quibus omnibus predictis dictus nobilis Bernardus de 
Capraria petiit sibi dare transumptum et diem assignari ad deli-
berandum, quod fuit sibi concessum, postque, sequenti die dictus 
nobilis Bernardus de Capraria obtulit notario infrascripto que 
sequitur; et dictus Bernardus de Capraria sequenti die dixit quod 
ipse non tenetur aliquid proponere contra ea que dictus ffrater 
P(etrus) de Canali, monachus, proposuit sive atduxit, pro eo quare 
non est certum sibi quod dictus P. de Canali habeat mandatum 
aliquod proponendi predicta, et sic si renderet dictus nobilis non 
valeret sibi aliquid, seu si dictus prior vult predicta proponere 
sed allegare contra ipsum sed facere protestacionem de predictis, 
paratus esse dictus nobilis rendere predictis prout de iure fuerit 
rendendum, et predicta petiit reponi in dicto instrumento.

Actum est hoc kalendis marcii anno quo supra. 

Testes huius rei sunt: Guillelmus de Palafollis, FF. de Crosillis 
et Raymundus de Menola, milites.

Sig+num Guillelmi Ahemarii, publici notarii termini castri 
Montis Palaci, qui hoc scribi fecit et clausit die et anno quo supra. 
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114

1303, juliol, 11

Fra Ramon Ferrer, prior de Sant Pau del Maresme, i sis monjos més 
de l’esmentat monestir o priorat nomenen Pere Ferrer, rector de 
l’església de Sant Nicolau de la ciutat de València, com a llur pro-
curador general i especial, ecònom, síndic i actor, en judici i fora 
d’ell, per a demanar, exigir, tenir i rebre de Pere de Llívia, batlle 
d’Eivissa, i dels seus béns i dels seus hereus i de llurs béns, 5.925 
sous de Melguelh, els quals Pere de Llívia havia confessat deure al 
difunt Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, en un instrument 
fet el dia primer d’abril de 1271, per raó d’uns contractes haguts 
entre ells dos, al qual sagristà l’esmentat monestir ha succeït en 
els seus béns i drets.  

 A Original perdut. 
 a P. Ireneu JARICOT. Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 34.

Noverint universi quod nos frater Raymundus Ferrarii prior 
[monasterii Sancti Pauli de Maritima], frater Iohannes de Longo-
ponte, frater Hubertus, frater Guillellmus Quina procurator, frater 
Guillelmus Savasseti, frater Bernardus de Miralles vicarius et sa- 
crista, frater Petrus de Canali, nos omnes monachi predicti mo-
nasterii seu prioratus Sancti Pauli de Maritima ordinis cartusiensis 
diocesis gerundensis, habitis inter nos super hoc diligenti delibera-
tione et diligenti tractatu, ex certa scientia facimus, constituimus et 
ordinamus vos Petrum Ferrarii, rectorem ecclesie Sancti Nicholay 
in civitate Valencie, certum, generalem et specialem procuratorem 
nostrum, iconomum, sindicum et auctorem in iudicio et extra, ad 
petendum, exhigendum, habendum et recipiendum pro nobis et 
nomine nostro et dicti monasterii nostri a Petro de Libiano, baiulo 
de Eviza, et de bonis suis et de heredibus suis et bonis eorum 
quinque milia nongentos XXV solidos malguerienses, quos dictus 
Petrus de Libiano, baiulus, confessus fuit et debere recognovit 
domino Guillelmo de Montegrino, sacriste gerundensi quondam, 
ratione quorundam contractuum inter ipsum predictum Petrum 
de Libiano et dictum sacristam habendorum, cui sacriste predicto 
iam dictum monasterium nostrum successit in bonis et iuribus 
eiusdem, prout de dicto debito quinque milia nongentorum XXXV 
solidorum apparet per instrumentum publicum inde factum aucto-
ritate Raymundi Ollarii de Palaciolo, notarii publici curie domini 
episcopi gerundensis, kalendis aprilis anno Domini Mº.CCº.LXXº. 
primo, dantes et concedentes vobis dicto Petro Ferrarii, rectori 
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[ecclesie Sancti Nicholay in civitate Valencie], plenam et liberam 
potestatem conveniendi in iudicio et extra et ... ius firmandi et 
bona ipsius ... obligandi ... agendo ... et quodlibet iuramentum ... 
prestandi ... apocham ... faciendi ... (Pleins pouvoirs et promisse 
de ratifier tout ce qu’il aura fait.)